
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль 

результатов реализации государственной программы Калужской области 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие 

волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской 

области» (подпрограмма «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики» в рамках реализации целей и задач ЦУР 4 

«Качественное образование») за 2022-2023 годы 

(отдельные вопросы – за текущий период 2024 года)» 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.1 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2024 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 15.04.2024 № 22-П. 

В ходе контрольного мероприятия выявлен ряд нарушений и недостатков 

действующего законодательства. 
 

1. Незаконное использование бюджетных средств: 

- расходы за счёт средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания на оплату труда работников, принятых на должность 

вожатого, произведены в нарушение части 5 статьи 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации без соблюдения требований к уровню квалификации, 

установленных в Квалификационном справочнике № 761н, утвержденном 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования»; 

- расходы за счёт средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания на оплату труда работников, принятых на должность 

специалиста по работе с молодежью (ведущий специалист по работе с молодежью), 

произведены  в нарушение части 5 статьи 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации без соблюдения требований к уровню квалификации, установленных в 

квалификационном справочнике № 678, утвержденном приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28.11.2008 

№ 678 «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 

характеристики должностей работников учреждений органов по делам молодёжи», 

а так же должностной инструкции по данной должности; 

- в нарушение части 4 статьи 129 Трудового кодекса Российской Федерации 

произведены расходы дважды за одну и ту же работу. 
 

2. Неэффективное использование бюджетных средств (несоблюдение 

принципа эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации). 

В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пункта 2.3.4 приложения 6 к Закону Калужской области от 

28.12.2011 № 245-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда в государственных 

учреждений сферы физической культуры и спорта, туризма и молодёжной 

политики Калужской области» произведены расходы на выплату премий без учёта 

показателей (критериев) эффективности выполняемой работы. 

 



3. Нарушение, не имеющее стоимостной оценки. 

В результате проверки порядка формирования государственного задания было 

установлено нарушение Учредителем (управление молодежной политики 

Калужской области) условий предоставления субсидии на выполнение 

государственного задания, что влечет за собой административную ответственность 

должностных лиц Управления, предусмотренную статьёй 15.15.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 
 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

В адрес управления молодежной политики Калужской области и 

государственного бюджетного учреждения Калужской области «Областной 

молодежный центр» направлены представления. 


